นายอากรจะไมมีโอกาสเปนหนีห้ลวงอีกเพราะเมื่อไมสงเงินตามเวลาทีก่ําหนด จะถกูปลดออกจาก
การเปนเจาภาษีนายอากร และเปดประมูลใหมเพื่อหาเจาภาษีคนตอไปอันจะเปนการปองกัน
ขอบกพรองที่เคยมีแตกอนใหลดนอยลง แตหลังจากที่ไดประกาศใชพระราชบัญญัติจัดระเบียบ
ภาษีอากรในป พ.ศ. 2416 ก็ยงัมีปญหาที่เกีย่วของกับเจาภาษนีายอากรอีหลายประการ

ข) ตราพระราชบัญญัติการภาษีอากร ร.ศ. 111 (พ.ศ.2435)

ในป พ.ศ. 2435 ใหตราพระราชบัญญัติการเก็บภาษีอากรขึ้นใหม โดยกําหนด

หลักเกณฑการปฏิบัติเกี่ยวกบัการจัดเก็บภาษีอากรไวอยางละเอยีด เปนการแกไขขอบกพรองของ

ปญหาการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อดําเนินคด ี
1)ปญหาและอุปสรรคในชั้นเจาพนักงานของหนวยงานจดัเก็บภาษีอากร

ก.ปญหาของบทบัญญัติกฎหมายที่ใหอํานาจเจาพนกังานภายในหนวยงาน

จัดเก็บภาษีอากรไมเทากนั คือ

104 คณะเศรษฐศาสตร, จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย, รายงานฉบับสมบูรณทิศทางและ

โครงสรางกระทรวงการคลังในป 2020 (พ.ศ. 2563), 2541, หนา 35